
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA 
 

UFFICIO CULTURA 
ORIGINALE 

Det. Settore: 35 del 12-02-2026 DET. REG. GENERALE 126 DEL 12-02-2026 
Resp. Procedimento: Dott. COSTANZO ANGIUS 

 
 
Oggetto: 
 

GIOVEDI' GRASSO, MOMENTO CONVIVIALE CON I BAMBINI 
DELLA SCUOLA PRIMARIA - FORNITURA DI N° 50 FATTI FRITTI - 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA TESI SOCIETA' 
COOPERATIVA  - CIG BA1CA8BB59 

Il DIRIGENTE 

DATO ATTO: 
- del rispetto dell’art. 6 bis della legge n.° 241/1990, del codice di comportamento di cui 

al DPR n° 62/2013 e ss.mm.ii., del Codice di comportamento adottato da questo Ente, 
del vigente Piano di prevenzione della corruzione conglobato nel PIAO sezione 2.3 
“Rischi corruttivi e Trasparenza”, nonché dell’assenza di cause di incompatibilità e 
conflitto di interessi;  

- della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del DLgs 267/2000 espressa con l’apposizione della 
firma nell’atto stesso; 

 
VISTA la proposta del responsabile di procedimento che testualmente recita 
 

<<Il Responsabile di procedimento 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 29-07-2025 avente ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2026/2028 - 
DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 
N. 267/2000) con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2026/2028; 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29-12-2025 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 (ART. 151, 
D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS.N.118/2011) con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028; 



DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA n. 35 del 12-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 2 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n.11 del 19-01-2026 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028 - art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000. Approvazione” 
con la quale è stato approvato il PEG 2026/2028, i suoi allegati e gli obiettivi strategici di 
performance; 
- La Delibera della Giunta Comunale n.51 del 24-03-2025 avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 (art. 6, commi da 1 a 4, del decreto 
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113)  
APPROVAZIONE” con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui 
al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito 
con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del PIAO medesimo; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 
PREMESSO CHE:  

 con deliberazione n. 14 del 19/01/2026 la Giunta Comunale ha stabilito di voler 
organizzare una sfilata mattutina per i bambini delle Scuole Materne e Primarie 
del Comune di Macomer, in occasione del Giovedì Grasso 12 Febbraio 2026; 

 con lo stesso atto ha previsto che al termine della sfilata, presso il Padiglione 
Tamuli avrebbe organizzato un momento conviviale e di animazione per i bambini 
offrendo i tipici dolci di Carnevale; 

 si è provveduto all’espletamento delle procedure occorrenti per la realizzazione 
delle varie componenti la manifestazione;  

 con determinazione R.G. n. 765 del 29.01.2026 è stata affidata a Tesi Società 
Cooperativa la fornitura di n. 250 fatti fritti da offrire ai bambini durante il 
momento conviviale; 

 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’acquisto ulteriore di n° 50 fatti fritti; 
 
VISTO il preventivo della Pasticceria Tesi, pervenuto con nota prot. n. 1806 del 22/01/2026, 
che quantifica in € 0,80 + Iva 10% un fatto fritto di 6 cm di diametro; 
 
 DATO ATTO CHE: 

 l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 ai sensi dell’art. 11, co. 2 del D. Lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile nel 
presente appalto è il seguente: fornitura n. 50 fatti fritti per il momento conviviale 
post sfilata; 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA n. 35 del 12-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 3 

  il suddetto operatore, con nota Prot. n. 2361 del 28/01/2026, ha fornito 
l’autocertificazione sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, ai 
sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 e firmato il Patto di integrità; 

 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva così come desumibile dal DURC protocollo 
INPS_48756568, valido sino al 16/04/2026; 
 
RILEVATO CHE, ai sensi della normativa vigente, è stato acquisito dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione il codice CIG: BA1C8BB59; 
 
CONSIDERATO CHE  

 l’articolo 50 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice Appalti) 
definisce che le procedure per l'affidamento di appalti di importo inferiore alle soglie 
comunitarie. In particolare, l'affidamento di lavori di importo inferiore a €150.000 e 
di servizi/forniture inferiore a €140.000 può avvenire tramite procedure semplificate, 
che includono l'utilizzo dei mercati elettronici; 

 l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge di Bilancio 
2007) delinea l'obbligo di ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi pari o superiori a €5.000 
(con decorrenza dal 1° gennaio 2013); 

 La prassi attuale, confermata dal MIT e dall'ANAC, impone l'utilizzo di piattaforme 
telematiche anche per importi inferiori a € 5.000,00;  
 

RICHIAMATO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli: 
  Art. 183 che recita: “L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, 

con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la 
somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa 
scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della 
disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151.”; 

 Art. 191 il quale specifica che: “Gli enti locali possono effettuare spese solo se 
sussiste l'impegno contabile registrato sul competente programma del bilancio di 
previsione e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'articolo 153, comma 
5.” 

 
VISTI:  

 l'art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 l’art. 1, comma 502 e 503, della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità) per l’anno 
2016 e successive modificazioni e integrazioni, che ha stabilito che per l’acquisto di 
prodotti e di servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ai 5.000 euro (IVA esclusa), 
non è obbligatorio affidarsi al sistema del mercato elettronico di cui all’art.1, comma 
450 della Legge n. 296/2006 e art. 1 della Legge 7 Agosto 2012 n. 135; 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA n. 35 del 12-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 4 

 
PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 Il contratto ha ad oggetto la fornitura di n. 50 fatti fritti per il momento conviviale 
organizzato per i bambini; 

 Il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione di corrispondenza commerciale; 
 
RITENUTO DI assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e del rispetto del dettato degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 nonché del Piano di 
prevenzione della corruzione adottato dall’Ente; 
 

PROPONE 
 
DI AFFIDARE a Tesi Società Cooperativa la fornitura di n. 50 fatti fritti da offrire ai 
bambini durante il momento conviviale che si terrà in occasione di Giovedì grasso 12 
Febbraio 2026; 
 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2026   

Cap./Art. 1521/1 Descrizione Attività Culturali: Acquisto di Servizi per Mostre, Fiere, Etc, 
Pubblicità e Servizi per Trasferta 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario 
Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr. 
SIOPE  CIG 

 
CUP 

Creditore Tesi Società Cooperativa 

Causale Giovedì Grasso, sfilata per bambini – Fornitura n. 50 fatti fritti 
Modalità finan. 

 

Imp./Pren. n.  Importo € 44,00 (compresa Iva 
10%)  

 

 
DI TRASMETTERE il presente atto al settore finanziario per i provvedimenti di 
competenza. 
                                                      
                                                                
                                                                    L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 
AMMINISTRATIVO 

                                                        Dott. COSTANZO ANGIUS                                   
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA n. 35 del 12-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 5 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 

RICHIAMATI:  
 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29.07.2025 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2026/2028 – discussione e 
conseguente Deliberazione (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000)”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 29.12.2025 avente ad oggetto 
“Approvazione della Nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2026/2028 (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000)”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 29.12.2025 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 (art. 151 del D. Lgs. 
n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. 118/2011)”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 24-03-2025 avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025/2027 (art. 6, commi da 1 a 4, del 
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n. 113) – APPROVAZIONE” con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle 
disposizioni di cui al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO), secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione concernente la definizione del contenuto del PIAO medesimo; 

 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 19.01.2026 avente ad oggetto "Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028 - art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000. 
Approvazione;  

 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 31-08-2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del nuovo codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Macomer”; 

 
- il Decreto del Sindaco n. 7 del 09.06.2023 di incarico di funzioni di Dirigente del 

Settore Finanziario e di parte del Settore Segreteria;  
 

- la Determinazione R.G. n. 682 del 18/08/2022 con la quale il Dirigente del Settore 
Segreteria nomina il Dottor Costanzo Angius Responsabile del procedimento 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA n. 35 del 12-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 6 

Organizzazione di manifestazioni turistiche e/o culturali e degli adempimenti 
correlati; 

 
RITENUTO DI assumere il relativo impegno di spesa in favore di Tesi Società Cooperativa, 
sul Capitolo 1521/1 denominato “Attività Culturali: Acquisto di Servizi per Mostre, Fiere, 
Etc, Pubblicità e Servizi per Trasferta” del Bilancio di previsione 2026/2028 sufficientemente 
capiente; 
 
DATO ATTO, inoltre, del rispetto, ai fini istruttori del presente atto, delle disposizioni di cui 
alla Legge n.241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, del codice di comportamento 
di cui al DPR n. 62/2013 e dell’Ente e del vigente piano di prevenzione della corruzione e 
dell’assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interessi; 
 
CONSIDERATE le motivazioni riportate nella premessa; 
 
CONSTATATA la propria competenza e ritenuto di provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
DI AFFIDARE a Tesi Società Cooperativa la fornitura di n. 50 fatti fritti da offrire ai 
bambini durante il momento conviviale che si terrà in occasione di Giovedì Grasso 12 
Febbraio 2026; 
 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2026   

Cap./Art. 1521/1 Descrizione Attività Culturali: Acquisto di Servizi per Mostre, Fiere, Etc, 
Pubblicità e Servizi per Trasferta 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario 
Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr. 
SIOPE  CIG 

 
CUP 

Creditore Tesi Società Cooperativa 

Causale Giovedì Grasso, sfilata per bambini – Fornitura n. 50 fatti fritti 
Modalità finan. 

 

Imp./Pren. n.  Importo € 44,00 (compresa Iva 
10%)  

 

 
DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2 del D.L. 1° luglio 2009, 
n. 78, convertito con modificazioni della L. 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA n. 35 del 12-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 7 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo 
con la sottoscrizione da parte del dirigente/responsabile di servizio; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 
Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
                                                            
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è Costanzo Angius; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione 
all’ALBO PRETORIO; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile, l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa e la registrazione dell’impegno. 

 
 

 IL DIRIGENTE 
 Dott.ssa Cadoni Cristina 

 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it

